



**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ**

**Матеріали
Всеукраїнської науково-практичної конференції
25 листопада 2022 року**

**м. Одеса
2022**

**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ**



**КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВІ, КРИМІНОЛОГІЧНІ
ТА КРИМІНАЛЬНО-ВИКОНАВЧІ ЗАХОДИ
ПОПЕРЕДЖЕННЯ ЗЛОЧИННОСТІ**

**Матеріали
Всеукраїнської науково-практичної конференції
25 листопада 2022 року**



Одеса
ОДУВС
2022

УДК 343.85:343.9+343.1(477)
К 82

Статті друкуються в авторському варіанті. Оргкомітет дозволив собі лише скорочення статей, які суттєво перевищували пропоновані обсяги

Кримінально-правові, кримінологічні та кримінально-виконавчі
К82 заходи попередження злочинності: матеріали Всеукраїнської наук.-
практ. конф. 25 лист. 2022 р. Одеса : ОДУВС, 2022. 257 с.

У збірнику представлені тези доповідей, які оприлюднені на Всеукраїнській науково-практичній конференції «Кримінально-правові, кримінологічні та кримінально-виконавчі заходи попередження злочинності», що відбулась у Одеському державному університеті внутрішніх справ 25 листопада 2022 року. Збірник розрахований на наукових та науково-педагогічних працівників вищих навчальних закладів і наукових установ, здобувачів вищої освіти, аспірантів та докторантів, практичних працівників і широкий читацький загал.

УДК 343.85:343.9+343.1(477)

© ОДУВС, 2022

НАУКОВІ ДОПОВІДІ

НАПРЯМ 1. ОСОБЛИВОСТІ КВАЛІФІКАЦІЇ КРИМІНАЛЬНИХ ПРАВОПОРУШЕНЬ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

ЩОДО ПИТАННЯ ПРО ЗАПОБІГАННЯ ТА ПРОТИДІЮ ДОМАШНЬОМУ НАСИЛЬСТВУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

*Біла Вікторія Миколаївна,
курсантка 309-взводу факультету підготовки
фахівців для органів досудового розслідування
Одеський державний університет
внутрішніх справ
м. Одеса*

*Чекмарьова Ірина Миколаївна,
к. ю. н., доцент, доцент кафедри кримінального права
та кримінології факультету підготовки
фахівців для органів досудового розслідування
Одеський державний університет
внутрішніх справ
м. Одеса*

Актуальність даної теми полягає в тому, що відповідно до Конституції нашої держави: людина її життя і здоров'я, честь і гідність, недоторканість і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю. Держава ж у свою чергу через взаємодію з органами місцевого самоврядування, правоохоронною системою та соціальною сферою зобов'язана забезпечити дотримання цих прав кожному громадянину, а також не допускати їх порушення, а у випадку зворотного гарантувати повне та всебічне розслідування даного роду правопорушення.

Таким чином, відповідно до основного закону нашої країни: ніхто не може порушувати права іншої особи чи групи осіб. Проте, у зв'язку зі збройною агресією Російської Федерації на територію України буди порушені численні права та свободи наших громадян. Також на жаль, чи не щодня відбуваються масові порушення прав українців. Зокрема це численні катування, згвалтування, моральні приниження, незаконне заволодіння територією та майном тощо. Всі ці правопорушення стали причиною нервових зривів, постійних стресів, масового безробіття та домашнього насильства на всій території України.

Проблематика стосується то аспекту, що так як на даний момент ми живемо в умовах воєнного стану, то для кожного українця це стало своєрідним випробуванням. Постійні ракетні удари, які на жаль наносяться на всю тери-

торію нашої держави, які знищили будинки та інше майно людей; необхідність переселятись в інші куточки країни чи навіть за кордон, розлука з рідними та близькими людьми, всі ці події викликають у людей емоційне вигорання та нервові зриви. Проте, це не означає, що хтось має право порушувати наші конституційні права та обов'язки. Та це стосується не лише окупантів, а й місцевих жителів України. Важливим є усвідомлення кожного громадянина не лише власних прав, але й обов'язків, особливо в даний період часу. Згідно з висловом відомого французького письменника-мораліста Франсуа Ларошфуко: «Моя свобода розмахувати руками закінчується там, де починається право іншого». Означає, що всі мають не порушувати прав інших осіб, а не лише знати права.

Домашнє насильство відповідно до чинного законодавства - це, умисне систематичне вчинення фізичного, психологічного або економічного насильства щодо подружжя чи колишнього подружжя або іншої особи, з якою винний перебуває (перебував) у сімейних або близьких відносинах, що призводить до фізичних або психологічних страждань, розладів здоров'я, втрати працездатності, емоційної залежності або погіршення якості життя потерпілої особи (ст.126-1 ККУ). Повномасштабна війна, яка на сьогодні триває в Україні, на жаль, не змогла забрати з нашого життя домашнє насильство. Беручи до уваги слова віце-президентки ГО «Ла Страда-Україна», докторки філософії в галузі права, адвокатки Марини Легенько та директорки департаменту Національних гарячих ліній та соціальної допомоги цієї громадської організації Альони Кривуляк, можна дійти висновку, що під час воєнного стану кількість таких правопорушень лише збільшилась. За даними цієї громадської організації з 24 лютого до 31 травня 2022 р. на неї надійшло 5 334 звернення, які стосувалися саме цієї проблеми. Також стали надходити звернення від жінок і дітей, які розповідають, що їхній чоловік чи тато перебуває в теробороні і під час вчинення домашнього насильства погрожує їм зброєю. Потерпілі бояться, що можуть просто не встигнути попросити когось про захист. Отже, війна, лише загострила ситуацію, а багато постраждалих звертаються до правоохоронних органів чи соціальних служб, через те що вважають, що у органів влади і так багато проблем. Тобто самі постраждалі нівелюють цю проблему. Проте, ми маємо пам'ятати, що Україна бореться з таким явищем, як насильство, не лише на теренах війни із зовнішнім ворогом, але й з будь-якими проявами насильства всередині нашої країни. Ми не повинні допускати насильства взагалі.

Тому, ми маємо робити все можливе для того, щоб зменшити кількість таких правопорушень:

- постійно інформувати населення, у окрема у ЗМІ, про те що не потрібно мовчати та боятися, а навпаки варто повідомити правоохоронців про даний вид правопорушень;
- проводити різноманітні заходи присвячені темі: «Як запобігти домашньому насильству та куди звертатися у випадку зворотного».

- своєчасно реагування на такі правопорушення та необхідною мірою, вживаючи всіх необхідних заходів для повного та всебічного розгляду справи;

- так як на даний момент ми живемо в умовах воєнного стану, то доцільним було б посилити відповідальність за вчинення домашнього насильства у умовах воєнного стану, забираючи всіх правопорушників в зони ведення бойових дій, замість громадських чи виправних робіт та обмеження чи позбавлення волі.

- забезпечити захист та необхідну допомогу потерпілим від домашнього насильства, зокрема це може бути одноразова виплата та за необхідністю забезпечення житлом матері і дитини.

- проводити спеціальні заняття для населення в межах певних територіальних громад з психологічної підготовки.

Отже, перебуваючи в умовах воєнного стану ми стикнулися з проблемою домашнього насильства. Яка замість того, щоб зникнути, лише загострилась. Проте, якщо кожен громадянин почне усвідомлювати не лише власні права а й обов'язки, та зрозуміє, що обмежувати права інших є недопустимим у демократичній державі ми зможемо подолати цю проблему.

ЗМІСТ

ПРИВІТАЛЬНЕ СЛОВО	3
-------------------------	---

НАПРЯМ 1. ОСОБЛИВОСТІ КВАЛІФІКАЦІЇ КРИМІНАЛЬНИХ ПРАВОПОРУШЕНЬ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Біла В.М., Чекмарьова І.М. ЩОДО ПИТАННЯ ПРО ЗАПОБІГАННЯ ТА ПРОТИДІЮ ДОМАШНЬОМУ НАСИЛЬСТВУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	5
Білова Л.Ю., Кулик Л.М. ОСОБЛИВОСТІ КРИМІНАЛЬНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ЗА КОЛАБОРАЦІЙНУ ДІЯЛЬНІСТЬ В УКРАЇНІ	7
Івашина Т.І., Юзікова Н.С., ВОЄННИЙ СТАН ЯК ОБСТАВИНА, ЯКА ВПЛИВАЄ НА КВАЛІФІКАЦІЮ ЗЛОЧИНУ ТА ПРИЗНАЧЕННЯ ПОКАРАННЯ	11
Кабакчей І.А., Резніченко Г.С. КРИМІНАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ВОЄННІ ЗЛОЧИНИ ПІД ЧАС ВІЙНИ В УКРАЇНІ	14
Кушнарьова О.Б., Конопельський В.Я. КОНЦЕПЦІЯ ПРАВОСУДДЯ ПЕРЕХІДНОГО ПЕРІОДУ ДО СТАЛОГО МИРУ ПІСЛЯ ВИРІШЕННЯ ЗБРОЙНИХ КОНФЛІКТІВ НА ПРИКЛАДІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	16
Малишева М.В., Стрельцов Є.Л. ПРОБЛЕМНІ АСПЕКТИ ВСТАНОВЛЕННЯ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ЗА НЕЗАКОННЕ ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДІВ НАД ЛЮДИНОЮ, ВЧИНЕНІ ПІД ЧАС АГРЕСІЇ РФ ПРОТИ УКРАЇНИ	19
Мироненко А.М., Чекмарьова І.М. КРИМІНАЛЬНІ ПРАВОПОРУШЕННЯ ПРОТИ ВЛАСНОСТІ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ	22
Павленко Л.М., Меркулова В.О. ОСОБЛИВОСТІ ЗАРУБІЖНОГО ЗАКОНОДАВЧОГО ДОСВІДУ ЩОДО ВИЗНАЧЕННЯ ОБ'ЄКТИВНИХ ОЗНАК КРИМІНАЛЬНО-ПРОТИПРАВНОЇ ПОВЕДІНКИ У СФЕРІ НЕЗАКОННОГО ОБИГУ ЗБРОЇ, БОЙОВИХ ПРИПАСІВ, ВИБУХОВИХ РЕЧОВИН	25
Середа Ярослава, Шаблистий В.В. ПРИНЦИПІ ГУМАНІЗМУ КРИМІНАЛЬНОГО ПРАВА ТА ЙОГО РЕАЛІЗАЦІЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	30
Скарга Д.В., Шаблистий В.В. ОКРЕМІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ КРИМІНАЛЬНОГО ПРАВА УКРАЇНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	32